Très honorable Monsieur,

J'ai l'honneur de vous présenter Fr. Łukaszewicz et Fr. Szczepaniak de la Congregation de l'Immaculée Conception.

Ce sont deux de ces quatre pour lesquels j'avais intéressé votre bonté déjà ce mois d'Août passé, s'ils sont à Varsovie, ils le doivent à votre bienfaisante intervention, que vous avez eu l'obligeance de m'assurer par votre hon. missive du 27 Août.

A présent, ils désirent de se rendre le plus tôt à Pińsk où bien d'orphelins les attendent, et c'est pour cela qu'ils s'adressent à votre bonté et que je vous les recommande, en vous remerciant dès à présent de tout ce que vous aurez pu faire pour eux.

Veuillez agréer, très honorable Monsieur, l'expression de mes sentiments les meilleurs

A. Ratti
 Nonce Apostolique

N. 1168.

Achilles Ratti

**Petro Markiewicz, priori monasterii Paulinorum in Claro Monte
Częstochoviensi**

Varsaviae, 26 IX 1919.

Adducens fragmentum articuli in "Goniec Częstochowski" publicati, ad sac. professorem Stanislaum Trzeciak spectantis, et nuntians de eodem professore ab ordinario dioecesis Cuiaviensis-Calissiensis punito, petit priorem, ut totum negotium accurate cognoscat et examinet eique opportunam hac de re relationem conscribat. Atque si dicti sacerdotis Trzeciak culpa indubia apparuerit, concedit priori, ut sacerdoti Trzeciak omnes facultates iurisdictio- nales adimat easque actuali vicario concedat et de eiusmodi actu populum fidelem certiorem faciat. Insuper memorat se nullas facultates concessisse sac. Andreae Huszno, qui praeter factas promissiones in paroecia Mstyčów remansisse et in poenis ecclesiasticis manere non perrexisse.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 58r- v N.prot. 469.

Reverendissime Pater,

Iam ante duos dies fuit apud nos Rev.mus D.nus Prof. Trzeciak et lamentabatur de falsis (uti protestabatur) accusationibus, quae contra eum nuperime divulgatae sunt; hodie autem missa sunt ad me fragmenta folii, cui titulus "Goniec Częstochowski", quod folium dicit se fuisse iam D.no Trzeciak et eius operi pro Leopoli valde favorable, nunc autem gravia contra eum indicia (ut minimum dicam) publicat et rigorosam inquisitionem a consilio urbis contra eum invocat; eodem tempore nuntiant nobis Episcopum Vladislaviensem prohibuisse, quominus D.nus Trzeciak ad celebrandum S. Sacrificium admittatur, antequam se a dictis accusationibus defendat et purget⁶⁴⁸.

Paternitas Tua Rev.ma scit, ad quod opus assumpserimus D.num Trzeciak in negotio Mstyčowiensi; rogamus igitur, ut per latorem praesentium nos certiores facias de vera et reali conditione rerum. Ego quidem statim dixi D.no Trzeciak iudicem pacis esse adeundum, si ipse de innocentia sua securus est. Si igitur D.nus Trzeciak iam se purgavit sufficienter, Deo gratias; si autem res sub iudice est vel inquisitio iam incepta; vel si (etiam sine inquisitione et sine iudicio) fama omnino est contra D.num Trzeciak etiam

648 Cfr. N. 1160.

apud bonos et probos, in tali casu rogamus iterum Paternitatem Tuam Rev.mam, ut adeas, quam primum poteris, ipsum D.num Trzeciak eique diccas consilium meum esse, ut ipse, donec omnino purgetur, in res paroeciae Mstyczów et presbyteri Huszno⁶⁴⁹ sese non amplius immisceat; pro quibus rebus nec tempus, nec quies iam ei superesse possunt. Quapropter pro ipsis dictis rebus, vigore mandati Apostolici, a momento communicationis, quam ei feceris, harum litterarum, omnes facultates, quas eidem D.no Trzeciak iam dedimus, cessasse dices et declarabis) eas autem facultates a momento dictae communicationis in personam tuam, Rev.me Pater, transire volumus et decernimus. Volumus et decernimus, ut perseverent in sacerdote Stoanek⁶⁵⁰ (ni fallor) nomine, qui nunc est in Mstyczów, facultates, quas ei D.nus Trzeciak fortasse communicavit pro cura illarum animarum, donec aliter vi-sum fuerit tibi et Episcopo Kielensi, quem item rogamus, ut quam cito adeas, ut consilium Eius audias et sequareis; cui etiam per praesentium latorem scribimus⁶⁵¹. Nullam autem facultatem agnoscamus et perseverare volumus, (si quae fuerit communicata) in persona presbyteri Huszno; cui etiam reincidentiam in pristinas censuras et irregularitates intimamus et a te intimari volumus et mandamus, nisi vel statim Episcopo Kielensi se submittat vel item statim paroeciam et locum Mstyczów derelinquat neque in illas res sese immisceat amplius. Angustia temporis et magnum rei momentum pro Dei gloria et salute animarum excuset nos apud Paternitatem Tuam⁶⁵².

Dans pro bono opere et merito gratiam et benedictionem rependet add.mus in D.no

Achilles Ratti
Nuntius Apostolicus

N. 1169.

Achilles Ratti
Augustino Łosiński, epo Kielcensi

Varsaviae, 26 IX 1919.

Nuntius edocet ordinarium Kielensem de facultatibus, quas monasterio Paulinorum Częstochoviensi concesserat propter accusationes sac. Stanislao Trzeciak motas et propter ulteriorem commorationem sac. Andreae Huszno

⁶⁴⁹ Sac. Andreas Huszno, cfr. ANP LVII/3, notam 570, p. 208.

⁶⁵⁰ Agitur de sac. Petro Stanoszek, cfr. ANP LVII/5, notam 300, p. 110.

⁶⁵¹ Cfr. N. 1169.

⁶⁵² Cfr. N. 1185.

in paroecia Mstyczów. Mittit ei etiam scriptam declarationem eiusdem Huszno ad discessum suum Mstyczovia pertinentem, et suggerit, ut - nisi Huszno Mstyczoviam deseruerit - recta cum fidelibus eo in negotio tractandum sit, quibusdam etiam compromissis utendo.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 197 f. 57r-v N.prot. 470.

Excellentissime Domine,

Video in publico folio "Goniec Częstochowski" graves moveri accusaciones contra Rev.mum D.num Trzeciak, quae provisiones spectant, quas idem Rev.mus Dominus pro Leopoli comparabat. Iam ante duos dies aliquid ipse Professor in his iurabat; cum autem videam de rebus agi iam publici iuris, per latorem praesentium etiam ad Priorem Częstochowiensem scribo, dans ei in mandatis, ut de totius rei vero et proprio statu me certiorem reddat, et si casus ferat, Excellentiam statim adeat, ut consilium eius audiat et sequatur; alias etiam instructiones ei do, quas ipse veniens communicabit. Cum autem iam instet finis mensis, in quo termino presbyter Huszno a paroecia Mstyczów se abiturum formaliter etiam mihi in praesentia promisit, scriptam etiam declarationem relinquens, hinc Rev.mo Priori mandavi⁶⁵³, ut eidem (auditor Excellentia Tua) intimet reincidentiam in pristinas censuras nisi vel statim se Episcopo suo submittat vel item statim a loco et paroecia Mstyczów abeat neque in illas res sese amplius immisceat.

Quod si presbyter Huszno data solemnia verba tenere renuat, tunc demum ad civilem potestatem, si Excellentiae Tuae videbitur, recurrens fieri erit; in quo paratissimus sum Excellentiam Tuam, si quid possum, iuvare. Dictam scriptam declarationem, qua presbyter Huszno declarat se paroeciam in manus meas tradere et derelinquere, mittam ad Excellentiam Tuam, si ad trigesimam diem huius mensis presbyter ipse a loco e paroecia non abierit; sicque res tota ad manus Excellentiae Tuae redibit. Multa, certe, adhuc remanent ad rectam viam reducenda; fidelium tamen curae et saluti saltem magna parte provisum; improbus ille fortuna electus; adventus "episcopi" Hodur⁶⁵⁴ impeditus et eidem terra sublata. Humores certe multorum in populo adhuc incompositi et irritabiles sunt, et maxima cautela opus erit. Cum autem (deplorans et rogans Deum, ut casset) irritatio sit maxime contra Episcopum, audeo opinionem exprimere, consultius fortasse fore, si res Vicarius Generalis, vel fortasse Prior Częstochowiensis directe pertractet, donec omnia composita sint, concessis illi populo, quae tum in per-

⁶⁵³ Cfr. N. 1168.

⁶⁵⁴ Epus Franciscus Hodur, cfr. ANP LVII/4, notam 607, p. 216.

sonis tum in rebus concedi possunt. Fortasse alia succurrent cogitanti, sed discessus latoris instat nec eum retardare volo in re tanti momenti.

Cum obsequio et ad preces Tuas commendatione add.mus

Achilles Ratti
Nuntius Apostolicus

N. 1170.

Achilles Ratti
Sigismundo Łoziński, epo Minscensi

Varsaviae, 26 IX 1919.

In negotio de inducenda lingua Russica in catechismum et sacramentum paenitentiae nuntius arbitratur ea in re summa cum prudentia agendum esse et his tantum casibus, ubi circumstantiae et rerum adiuncta talem solutionem absolute exigant. Praeterea nuntius gratias agit pro sedulitate sacrum Missae sacrificium in die consecrationis sua in sua intentione celebrandi, ad quam post secretarii Roma redditum officiales invitationes missurus est.

Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 195 f. 42r-v N prot. 474.

Monseigneur,

Je vous remercie beaucoup de votre missive du 24 IX 1919 et de la copie y jointe de la lettre 29 Juin 1907 du Cardinal Merry del Val⁶⁵⁵. Autant celle-ci est définitive pour ce qui touche à la langue russe, autant elle est suspensive pour les dialectes de la Russie-Blanche et de la Petite-Russie: le Saint-Siège se réservait en 1907 de traiter la chose avec le Gouvernement impérial après avoir reçu l'avis des Evêques. Or, je ne sais si quelque chose on a fait et convenu là-dessus et je vais m'en informer tout de suite. Je ne manquerai pas de vous communiquer aussitôt que possible les informations qu'on voudra bien me donner.